Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Martin Zbořil

Druhy nákladů řízení v civilním řízení sporném

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03.03.2016

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Mgr. Martin Zbořil

Poděkování

Děkuji vedoucí mé rigorózní práce doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za její ochotu, vstřícnost, cenné rady a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování této práce. Současně děkuji své rodině za podporu a shovívavost.

Obsah

| | | |
|-------|---|----|
| 1 | Úvod..... | 3 |
| 2 | Pojem a podstata nákladů řízení, jejich placení a náhrada | 5 |
| 3 | Zásady vztahující se k povinnostem platit a hradit náklady řízení civilního řízení sporného a funkce nákladů řízení | 9 |
| 4 | Prameny právní úpravy | 11 |
| 5 | Jednotlivé druhy náklady řízení | 12 |
| 5.1 | Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců | 12 |
| 5.1.1 | Obecně | 12 |
| 5.1.2 | Hotové výdaje účastníků..... | 12 |
| 5.1.3 | Hotové výdaje zástupců a zejména advokátů, notářů a patentových zástupců | 18 |
| 5.2 | Soudní poplatek..... | 22 |
| 5.2.1 | Pojem, funkce a právní reglementace | 22 |
| 5.2.2 | Předmět soudních poplatků a jejich poplatníci | 23 |
| 5.2.3 | Vznik poplatkové povinnosti a splatnost poplatku, příslušnost k rozhodování, placení poplatku | 24 |
| 5.2.4 | Následky nezaplacení soudního poplatku..... | 28 |
| 5.2.5 | Sazba, základ a stanovení výše poplatku | 31 |
| 5.2.6 | Vracení soudního poplatku | 35 |
| 5.2.7 | Osvobození od soudních poplatků obecně, věcné a osobní osvobození... 39 | |
| 5.2.8 | Individuální osvobození od soudních poplatků (dle § 138 o.s.ř.)..... | 41 |
| 5.2.9 | Ustanovení zástupce | 46 |
| 5.3 | Ušlý výdělek účastníků a jejich zákonných zástupců | 48 |
| 5.4 | Náklady důkazů..... | 49 |
| 5.4.1 | Náklady důkazů obecně | 49 |
| 5.4.2 | Svědectvé | 50 |

| | | |
|-------|---|-----|
| 5.4.3 | Odborné vyjádření | 51 |
| 5.4.4 | Znalečné..... | 53 |
| 5.4.5 | Záloha na důkaz | 55 |
| 5.4.6 | Náklady třetích osob | 58 |
| 5.5 | Tlumočné..... | 59 |
| 5.6 | Náhrada za daň z přidané hodnoty | 60 |
| 5.7 | Odměna pro mediátora podle zákona o mediaci za první setkání s mediátorem nařízené soudem podle § 100 odst. 2..... | 61 |
| 5.8 | Odměna za zastupování advokátem, resp. notářem a patentovým zástupcem. 63 | |
| 5.8.1 | Úvodem..... | 63 |
| 5.8.2 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.1990 do 01.07.1996..... | 64 |
| 5.8.3 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.1996 do 31.12.2000 (a od 07.05.2013 do současnosti)..... | 66 |
| 5.8.4 | Odměna za zastupování advokátem od 01.01.2001 do 07.05.2013..... | 73 |
| 5.8.5 | Odměna za zastupování advokátem od 17.04.2013 do 30.06.2014..... | 107 |
| 5.8.6 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.2014 do současnosti | 110 |
| 5.8.7 | Odměna za zastupování advokátem de lege ferenda | 114 |
| 6 | Závěr | 119 |
| 7 | Seznam použitých zdrojů..... | 121 |
| 7.1 | Monografie | 121 |
| 7.2 | Články | 123 |
| 7.3 | Judikatura | 127 |
| 7.4 | Jiné zdroje | 129 |
| | Resumé..... | 133 |
| | Zusammenfassung | 135 |

1 Úvod

Téma nákladů řízení v civilním řízení sporném je do určité míry tématem bipolárním. Byť na jedné straně se jedná o téma konstantní a „věčné“, neb o nákladech řízení (konkrétně o odměně advokáta) hovořil již tzv. josefinský obecný soudní řád z 1. května 1781, na straně druhé se jedná o velice variabilní oblast, procházející legislativními proměnami, na kterou má nemalý vliv i soudní rozhodování.

Náklady řízení jsou esenciální součástí civilního řízení sporného. Z povahy věci náklady řízení v civilním řízení sporném vznikají ve chvíli, kdy účastníci nebyli schopni věc řešit bez ingerence soudu. Tím se přenáší meritum věci na třetí, na účastnících nezávislý třetí subjekt - soud. S takovým sporem jsou ovšem spojeny náklady, které vytváří další, novou dimenzi sporu. Za takové situace by účastníci sporu, popřípadě i se svými právními zástupci, měli znovu zvažovat, zda jejich hmotněprávní nárok je skutečně dán a v tomto smyslu by měli procesně usilovat o unesení důkazního břemene a pozitivní výsledek sporu. To obnáší nejen právní hodnocení dané věci, ale protože sporné řízení má pro svůj kontradiktorní charakter i svůj ekonomický rozměr, hodnocení finanční.¹ To také ale znamená, že účastníci, resp. jejich zástupci, budou jednotlivé druhy nákladů řízení znát a v rámci civilního řízení sporného s nimi budou kalkulovat.

Cílem této práce není nastínění celé problematiky nákladů řízení civilního řízení sporného, ale práce by se měla toliko zaměřit na jejich dílčí složku, a to jednotlivé druhy nákladů řízení. Práce by pak ve svém souhrnu měla analyzovat současnou právní úpravu jednotlivých druhů nákladů řízení v civilním řízení sporném (při vědomí dalších typů řízení a nákladů v nich vznikajících), které za ně jsou de lege lata považovány. Výsledkem této práce by kromě rozboru jednotlivých druhů nákladů řízení mělo být i nastínění možných úprav de lege ferenda.

¹ Kupříkladu vhodnost podání žaloby u jistiny, která nepřevyšuje výši soudního poplatku. Nepočítaje žaloby ve smyslu ust. § 14b vyhl. č. 177/1996 Sb., advokátní tarif, v platném znění (dále také jen „advokátní tarif“).

Je ovšem nutné brát v potaz, že zvláště u druhu nákladu řízení – odměny za zastupování advokátem, je právní úprava i tématem společenským a politickým, a proto u něj lze očekávat variabilitu reflektující současnou ekonomickou situaci. Výše uvedenou poznámku k odměně advokáta pak ilustruje téma nákladů řízení v tzv. bagatelních věcech, která se stala skutečným společenskopolitickým tématem. Práce má za cíl věnovat se i této oblasti.

Rozsahem se bude práce nejvíce zabývat odměnou advokáta. V této kapitole, oproti ostatním, totiž vyložím právní úpravu nejprve historicky (a to počínaje rokem 1990, resp. vyhl. č. 270/1990 Sb.), včetně svých závěrů a budu pokračovat do současnosti. Důvodem je zejména přiblížení některých zásadních milníků v této oblasti (např. přijetí vyhl. č. 484/2000 Sb., rozhodování Ústavního soudu vedoucí až k jejímu zrušení či přijetí § 14b advokátního tarifu) a jejich odraz v současné právní úpravě. I zde bych rád nabídl úpravu de lege ferenda.

V optimálním případě by tato práce mohla rovněž posloužit odborné i laické veřejnosti k bližšímu seznámení se s touto problematikou, které i v odborné literatuře není věnována taková pozornost, jakou by si bezesporu zasloužila.

Stane-li se tato publikace rovněž didaktickou pomůckou, bude se tak dít jen k velké radosti autora.

2 Pojem a podstata nákladů řízení, jejich placení a náhrada


[…]

přijata bez dalšího, neboť jsem názoru, že není účelné a hospodárné, aby se pouze do výroku o nákladech řízení (příkladem v elektronickém platebním rozkazu) bylo možné odvolat k tříčlennému senátu, složenému výlučně ze soudců. Odvolací soudy by z povahy věci měli totiž řešit (pro ně) podstatnější věci, tj. zejména samotné jejich meritum. K tomu viz SCHELLEOVÁ, Ilona. *Základy civilního řízení*. Vyd. 2. Ostrava: Key Publishing, 2007, s. 18. Právo (Key Publishing). ISBN 978-80-87071-27-4.

6 Závěr

Při shrnutí tématu práce, jímž jsou jednotlivé druhy nákladů civilního sporného řízení, je možné závěrem uvést, že jeho dílčí složky jsou relativně konzistentní.

Po oddělení civilních řízení nesporných do zvláštního zákona zůstala v občanském soudním řádu úprava nákladů řízení, která sama o sobě neprodělala zásadní systematické změny. Vedení civilního řízení sporného tak bude pro žalobce zpravidla i nadále znamenat zaplacení soudního poplatku a pro účastníky možnost nechat se zastoupit právním odborníkem (ponejvíce advokátem). V rámci řízení bude účastníkům také zpravidla vznikat další náklady – v podobě hotových výdajů, ušlého výdělku, svědečného, znalečného, popř. tlumočného. Náklady řízení také budou pravděpodobně navyšovány o daň z přidané hodnoty. Není ani vyloučeno nařízené setkání s mediátorem, a s tím spojené náklady.

Krom poslední položky je tedy možné konstatovat, že formální vymezení jednotlivých druhů nákladů řízení zásadní změny nezaznamenalo. To se ovšem nedá již tvrdit o obsahu úpravy jednotlivých nákladů civilního řízení sporného.

Původní normativní text, upravující složky civilního řízení sporného, vycházející zejména z občanského soudního řádu, zákona o soudních poplatcích, popř. dalších zákonných a podzákonných předpisů je toho času ovlivňován soudními rozhodnutími. Judikatura soudů tak v kontinentálním systému práva, kam se právní řád České republiky řadí²⁵², dotváří obsah úpravy těchto druhů nákladů řízení. Tyto zásahy ze strany moci soudní lze rozdělit na zásahy „cizelující“ nejasnou právní úpravu, přijatou normotvůrcem (jako v případě přechodných ustanovení ve vztahu k vracení soudních poplatků) a zásahy zásadní – téměř výlučně ze strany Ústavního soudu. U kapitoly o odměně za zastupování advokátem (ale také hotových výdajů účastníka) je zřejmé, že Ústavní soud v podstatě předběhl normotvůrce, když sám ve svých rozhodnutích (zejména při stanovení podle Ústavního soudu přiměřené odměny zástupce) vytvářel pravidla pro přiznávání nákladů řízení. Tím se ale Ústavní soud dostal do pozice, která

²⁵² GERLOCH, Aleš. *Teorie práva*. 4., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, s. 82. Právnícké učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-023-9

daleko přesahuje jeho označení jako „negativního zákonodárce“ provádějící abstraktní kontrolu ústavnosti.²⁵³ Za zásadní pak lze také označit rozhodnutí Ústavního soudu, jímž bylo zrušení vyhl. č. 484/2000 Sb. Toto rozhodnutí je možné chápat jako svým způsobem vyvrcholení ústavních zásahů do oblasti úpravy nákladů zastoupení (a to v důsledku nejen těch v tzv. pásmu bagatelnosti).²⁵⁴ Rozhodování Ústavního soudu ale neprobíhalo bez ohledu na socioekonomické změny ve společnosti, právě naopak. Z odůvodnění nálezů, ev. usnesení, Ústavního soudu lze vyčíst, že jeho zásahy měly bránit nepřiměřeným zásahům do ekonomické sféry dlužníků, resp. žalovaných a povinných.

Tento paternalistický přístup je možné zaznamenat i u normotvůrce, a to v nejnovější úpravě nákladů zastoupení (viz ust. § 14b advokátního tarifu) či v případě hotových výdajů nezastoupeného účastníka (k tomu viz zák. č. 139/2015 Sb. a navazující vyhláška Min. spravedlnosti č. 254/2015). K úpravám na druhou stranu nedošlo u další podstatné položky nákladů civilního sporného řízení – soudního poplatku.

Na úplný závěr si dovoluji shrnout, že současná právní úprava druhů nákladů řízení je v obecné rovině stabilní a poměrně vyhovující. Za její negativum lze nicméně označit její roztržitost do několika zákonných a podzákonných předpisů. Zde ovšem nelze zásadní změnu očekávat, ta by mohl pravděpodobně nastat až s přijetím nového kodexu pro civilní řízení.²⁵⁵

V práci jsem také poukázal na možné dílčí změny *de lege ferenda*, ty se týkají například účtování „kvalifikované“ výzvy k plnění dle § 11 odst. 1 písm. d) advokátního tarifu, či vracení soudního poplatku před prvním jednáním a rovněž celkového snížení sazeb soudního poplatku. Zda tyto návrhy najdou skutečně svého naplnění je pochopitelně obtížné, ne-li nemožné, předvídat.

²⁵³ Viz GERLOCH, Aleš et al. *Ústavní systém České republiky: základy českého ústavního práva*. Vyd. 4., aktualiz. a dopl. Praha: Prospektrum, 2002, s. 242. ISBN 80-7175-077-8

²⁵⁴ I zde absentovala činnost zákonodárce, který mohl a měl na zrušení paušální vyhlášky reagovat v ust. § 151 odst. 2 o.s.ř.

²⁵⁵ Viz subkapitola 5.8.7.2 Neznámá v podobě nového občanského soudního řádu .
