Posudek konzultantky na rigorózní práci

Mgr. Martina Zbořila na téma:

Druhy nákladů v civilním řízení sporném

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 12 stran vlastního textu. Práce obsahuje všechny předepsané náležitosti formálního charakteru.

Volbu tématu oceňuji s ohledem na skutečnost, že náklady řízení jsou vysoce praktickým institutem a vyžadují proto trvalé zkoumání i z hledisek teoretických, resp. též aplikačních. Autor zaměřil svou pozornost na sporné řízení, což dává jeho práci sevřenější povahu. Šíře tématu představuje i tak značné riziko, které může vést k jen popisné metodě zpracování. Již zde je třeba konstatovat, že tomuto úskalí se autor zdárně vyhýbá. Didaktický charakter své práce autor zmiňuje *in eventum*, takovými hledisky však primárně rigorózní práce hodnocena není.

Práce má vhodnou vnitřní stavbu – od obecných otázek postupuje autor k jádru svého tématu (od pojmu, přes prameny a zásady k jednotlivým druhům nákladů řízení) a těžištěm je tak ta její část, která je věnována jednotlivým druhům nákladů řízení. Co do proporcí jednotlivých partií rigorózní práce konstatuji, že autor respektuje a dodržuje relevanci hlavního předmětu jeho zadání ve vztahu k otázkám vedlejším, byť souvisejícím (s výjimkou části věnované zásadám, která mohla být propracována důkladněji).

K vlastnímu obsahu práce:

V otázce *pojmu náklady řízení* autor konstatuje, že chybí legální definice a teoretickou pak nabízí na základě studia základních děl oboru civilního práva procesního. Postoj klasické procesualistiky k pojmu nákladů řízení (E.Ott a V.Hora) však autor opomíjí.

Název třetí části není zvolen šťastně, byť je její záměr a obsah zřetelný. Patrně šlo autorovi o vztah procesních zásad a zásad placení a hrazení nákladů řízení. Rozsah této partie však potom mohl být větší.

Šestá kapitola hodnocené práce podrobně – na základě širokého okruhu pramenů – popisuje a analyzuje právní úpravu jednotlivých druhů nákladů řízení. Pokud jde o hotové výdaje účastníků řízení, autor správně postřehl neaktuálnost odkazu na zákon o cest. náhradách, což

svědčí mj. i o důkladnosti jeho přístupu. V rámci ústní obhajoby nechť autor vyloží co se rozumí místem, v němž se řízení koná (viz str. 12 práce).

Oceňuji výklad náhrady tzv. paušální náhrady hotových výdajů (zde autor prokazuje nejen znalost detailů právní úpravy, resp. jejího vývoje, ale schopnost přesvědčivé argumentace). Totéž hodnocení platí ohledně výkladů týkajících se (paušální) náhrady hotových výdajů *profesionálních* zástupců, povahy povinnosti zaplatit soudní poplatek (v rámci velmi kvalitně zpracované partie věnované právě soudnímu poplatku) anebo k možnosti nápravy rozhodnutí o výši soudního poplatku. Zde všude jde o fundované, tj. odborně kvalitní výklady. Za mimořádně kvalitní pak považuji zpracování problematiky odměny za zastupování advokátem, resp. vývoj právní úpravy s důrazem na tzv. bagatelní věci (resp. též vztahu advokátního tarifu a vyhl. č. 484/2000 Sb.,) Výklady zde obsažené vycházejí z vynikající autorovy orientace v procesních normách i v normách souvisejících a v rozhodovací praxi soudů obecných i Ústavního soudu ČR. Ve prospěch svých stanovisek argumentuje autor přesvědčivě (např. k otázce významu tzv. předžalobní výzvy). Autorova závěrečná úvaha vyslovuje některé náměty de lege ferenda, resp. též autorovo hodnocení legislativních záměrů. V rámci ústní obhajoby nechť se autor vyjádří i ke konceptu, kdy ve sporném řízení náhrada nákladů účastníkům zásadně nenáleží.

Závěr: celkově hodnotím předloženou práci Mgr. Martina Zbořila na shora uvedené téma jako mimořádně zdařilé dílo, které svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací a je proto způsobilé být předmětem ústní obhajoby, ke které jej **d o p o r u č u j i**.

V Praze dne 5.12.2016

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.